
Quarta-feira, 01 de março de 2023 às 16:05, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4607701: PORTARIA Nº 01/2023/SISAM

ENTIDADE

Prefeitura municipal de São João Batista

MUNICÍPIO

São João Batista

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4607701

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4607701


 SISAM – SERVIÇO DE INFRA-ESTRUTURA, SANEAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA MUNICIPAL 

 RUA LINO BORATTI, 69 – TAJUBA I 

 SÃO JOÃO BATISTA – SC / CEP 88240-000 

 CNPJ 07.585.406/0001-22 

         Fone/Fax (48) 3265 4237 / e-mail atendimento@sisam.sc.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº001/2023 
  

 Anderson Duarte, Diretor do SERVIÇO DE INFRA-

ESTRUTURA SANEAMENTO E ABASTECIMENTO DE AGUA MUNICIPAL 

– SISAM, do Município de São João Batista/SC, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o requerimento por meio do Protocolo 635/2022, informá-los 

que de acordo com o Art. 3° e Art. 5° da Resolução Normativa n° 026/2021, e 

Resolução Normativa n° 019/2021  DECRETA: 

Art. 1º Fica ajustado o prazo para os prazos para execução 

dos serviços referente a serviços prestados pelo SETOR 

OPERACIONAL E ADMINISTRATIVO DO SISAM: 

  
SERVIÇO PRAZO DE PRESTAÇAO DO 

SERVIÇO 

1400 - Conserto de Cavalete Danificado propositalmente 24 HORAS 

1406 - Deslocamento de Cavalete a Pedido do cliente 10 DIAS UTEIS 

1402 - Substituição de Cavalete a Pedido do cliente 10 DIAS UTEIS 

1012 - Corte de ramal sem reposição 48 HORAS 

1013 - Aferição de hidrômetro no local 10 DIAS UTEIS 

1014 - Aferição de hidrômetro com remoção de 
hidrometro 

10 DIAS UTEIS 

1022 - Corte Especial de Ramal 10 DIAS UTEIS 

1025 - Corte no cavalete a pedido 48 HORAS 

1046 - Substituição de hidrômetro danificado 48 HORAS 

1047 - Substituição de hidrômetro furtado 24 HORAS  

1048 - Correção de hidrômetro invertido 24 HORAS 

1142 - Ligação clandestina ou abusiva 24HORAS 

1143 - Violação de Corte por Falta de Pagamento 48 HORAS 

1144 - Instalação bombas de sucção 60 DIAS UTEIS 

1147 - Intervenção ramais prediais 10 DIAS UTEIS 

1151 - Interconexão de instalação predial 10 DIAS UTEIS 

1153 - Interligação de rede 20 DIAS UTEIS 

1056 - Deslocamento e conserto de ramal 48 HORAS 

1401 - conserto de cavalete danificado 24 HORAS 

1158 - Violação de corte e religação 24 HORAS 

1001 - Ligação residencial 1/2 e 3/4 10 DIAS UTEIS 

mailto:atendimento@sisam.sc.gov.br


 SISAM – SERVIÇO DE INFRA-ESTRUTURA, SANEAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA MUNICIPAL 

 RUA LINO BORATTI, 69 – TAJUBA I 

 SÃO JOÃO BATISTA – SC / CEP 88240-000 

 CNPJ 07.585.406/0001-22 

         Fone/Fax (48) 3265 4237 / e-mail atendimento@sisam.sc.gov.br 

 
 

2000 - Ligação Residencial 1/2 e 3/4 10 DIAS UTEIS 

2001 - Ligação Residencial Baixa Renda 1/2 10 DIAS UTEIS 

2002 - Ligação Residencial 1/2 e 3/4 10 DIAS UTEIS 

2003 - Ligação Residencial Baixa Renda 1/2 10 DIAS UTEIS 

2004 - Ligação Não Residencial 1/2 e 3/4 C 10 DIAS UTEIS 

2006 - Ligação Não Residencial 1/2 e 3/4 Social 10 DIAS UTEIS 

2008 - Ligação Residencial 1" Com Asfalto 10 DIAS UTEIS 

2010 - Ligação Residencial 1" Sem asfalto 10 DIAS UTEIS 

2012 - Ligação Não Residencial 1/2 e 3/4 10 DIAS UTEIS 

2014 - Ligação Não Residencial 1" Sem Asfalto 10 DIAS UTEIS 

2016 - Ligação 1 1/2" Com Asfalto Mate 10 DIAS UTEIS 

2018 - Ligação 1 1/2" Sem Asfalto Mate 10 DIAS UTEIS 

3000 - Religação Cavalete Corte por Falta de pagamento 48 HORAS  

3002 - Religação Cavalete Corte 48 HORAS 

3004 - Religação Ramal Corte por Falta de pagamento 48 HORAS 

3006 - Religação Ramal Corte por Retirada de 
hidrômetro 

48 HORAS 

3008 - Religação Ramal Corte por Violação 48 HORAS 

1500 - Deslocamento de Ramal 1/2 e 3/4 10 DIAS UTEIS 

1502 - Deslocamento de Ramal 1/2 e 3/4 10 DIAS UTEIS 

1504 - Redimensionamento de Ramal a Pedido 10 DIAS UTEIS 

5020 - violação de hidrômetro 48 HORAS  

1002 - Ligação não residencial 1/2 e 3/4 10 DIAS UTEIS 

1009 - Ligação residencial 1/2 e 3/4 10 DIAS UTEIS 

3001 - Religação Cavalete em Urgencia 24 HORAS  

58 - RELIGAÇÃO DE CORTE COM RETIRADA DE 
RAMAL/CANCELADA 

24 HORAS  

3007 - Religação de corte com retirada de 
RAMAL/CANCELADA 

24 HORAS 

 

 Art. 2º A presente portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as 
disposições em contrárias. 
   

São João Batista/SC 01 de março de 2023. 
  
  

Anderson Duarte 
Diretor 

 

mailto:atendimento@sisam.sc.gov.br

		2023-03-01T16:05:17-0300




